倫理委員会議事録の概要

第 138回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2016年 11月 24日（木）17：02 ～ 18：45
心臓血管研究所付属病院 大会議室

出席委員
相良 耕一、古村 譲、廣瀬 健太郎、矢嶋 純二、加藤 祐子、石田 千鶴
石川 宏幸

議題及び審
議結果を含
む主な議論
の概要

【審議事項】

議題①：終末期から死に至った慢性心不全患者を支えた妻の死の受容過程
申請者：4階病棟 武田看護師
審議内容：武田看護師より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究実施の可否に

ついて審議をおこなった。
審議結果：承認

議題②：アセトアミノフェン注射薬（アセリオ）導入による心臓外科手術における鎮痛

薬投与の現状と課題

申請者：ICU 宮崎看護師、岡崎看護師

審議内容：岡﨑看護師より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究実施の可否につい

て審議を行った。

審議結果：承認

議題③心臓外科手術施行患者の術前フレイルと術後せん妄発症の関連性の検討

申請者：リハビリテーション室 板垣療法士

審議内容：板垣療法士より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究継続の可否に

ついて審議を行った。

審議結果：修正のうえ、承認

議題④：経皮的冠動脈形成術（PCI）におけるUitimaster○R Sirolimus-eluting stent
     留置後 3 ヶ月以降の単剤抗血小板療法の安全性、有効性に関する研究

（MODEL U-SES）
申請者：嘉納副医長
審議内容：嘉納副医長より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究実施の可否に

ついて審議を行った。
審議結果：承認

議題⑤：心不全プロジェクトから当院における心不全終末期医療への提言
申請者：上嶋心不全担当部長
検討内容：上嶋心不全担当部長より提言の概要について説明し、質疑応答、検討を行っ

た。

議題⑥：非弁膜症性心房細動を有する後期高齢患者を対象とした前向き観察研究

（ANAFIE Registry）
申請者：自施設に倫理委員会を持たない施設（3施設）の長
審議内容：提出された資料より研究実施の可否について審議を行った。
審議結果：全施設承認

備考

倫理委員会議事録の概要

第 139回 （公財）心臓血管研究所倫理委員会

開催日時
開催場所

2016年 12月 22日（木）17：00 ～ 17：52
心臓血管研究所付属病院 大会議室

出席委員
相良 耕一、古村 譲、横山 真司、矢嶋 純二、加藤 祐子、石田 千鶴
石川 宏幸

議題及び審
議結果を含
む主な議論
の概要

【審議事項】

議題①：コバルトクロム合金製エベロリムス溶出性ステントシステムを石灰化病変に留置した症

例の安全性及び有効性の評価（CALC-ACCESS）
申請者：及川冠動脈疾患担当部長
審議内容：及川部長より研究計画書の変更点について説明し、質疑応答後、研究継続の

可否について審議をおこなった。
審議結果：承認

議題②：非弁膜症性心房細動を有する後期高齢患者を対象とした前向き観察研究

（ANAFIE Registry）

申請者：山下所長

審議内容：山下所長より研究計画書の変更点について説明し、質疑応答後、研究継続の可否

について審議を行った。

審議結果：承認

議題③当院における心疾患教育に対する患者理解度の現状

申請者：看護部 石井看護師

審議内容：石井看護師より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究実施の可否に

ついて審議を行った。

審議結果：承認

議題④：Drug Coated Balloon（DCB）治療における slow flow, no reflow発生率の検討
申請者：ME室 高梨検査技師
審議内容：高梨技師より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究実施の可否につ

いて審議を行った。
審議結果：承認

議題⑤：大腿膝窩動脈領域における血管造影検査による経過観察と血管内画像評価から

適切な血管内治療の方向性を導く研究
申請者：松野医長
検討内容：松野医長より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究実施の可否につ

いて審議を行った。
審議結果：研究事務局に持ち帰り相談して下さい

議題⑥：冠動脈疾患患者に対するロータブレーター（高速回転式アテレクトミー）の安

全性と長期観の有用性の検討
申請者：研修医 細川医師
審議内容：細川医師より研究の概要について説明し、質疑応答後、研究実施の可否につ

いて審議を行った。
審議結果：承認

議題⑦：非弁膜症性心房細動を有する後期高齢患者を対象とした前向き観察研究

（ANAFIE Registry）
申請者：自施設に倫理委員会を持たない施設（18施設）の長
審議内容：提出された資料より研究実施の可否について審議を行った。
審議結果：全施設承認

備考